
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. del

OGGETTO: CANDIDATURA PROGETTO "RETE SITI UNESCO" PER IL
COFINANZIAMENTO DI CUI AL DM 13 DICEMBRE 2010 - DIPARTIMENTO PER LO
SVILUPPO E LA COMPETITIVITA' DEL TURISMO.

L'anno duemilaundici il giorno s/gf/lTihfoV£ del mese di

f^ [ \ì C\# , nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in

seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO Iv*)

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof..

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Assume la Presidenza

Antonino TERRANOVA

"Michele BISIGNANO

Renato FICHERA

Rosario CATALFAMO

Carmelo TORRE

Pasquale MONEA

Salvatore SCHEMBRI

Giuseppe DI BARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE ;

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

Dott. Antonino TERRANOVA

Si
S I
<;,

Ma
51
Si
SI

S|
VO

Si
S(

51
UQ

Partecipa il Segretario Generale Comm- M G/ussppe SPADARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R.n. 30 del 23.12.2000; p . ,

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sènsi détt'art. 12 della L.R. n. 30 dei
23.12.2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA
f ' • ' ' • Ì v

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integValmehte.

Dott Antonino TERRANOVA

stante l'urgenza di provvedere m <f^' ' .
che la presente delibera sia cHv-n;,;
immediatamente esecutiva ai sensi e per gli elt.
della L.R. 44/91. .
LA GIUNTA PROVINCIALE in unanimi a di vofc
dichiara I? presente delibera' '̂ «nU
esecutiva ai sensi e per gli effetti della L.K. 44/s i



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento U.P.

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale

Oggetto: CANDIDATURA PROGETTO "RETE SITI UNESCO" PER IL COFINANZIAMENTO DI
CUI AL DM 13 DICEMBRE 2010 - DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO E LA
COMPETITIVITA'DEL TURISMO.

i

PROPOSTA

VISTO il Decreto 13 dicembre 2010 del Ministro del Turismo e s.m.L con cui, in relazione alle esigenze
prioritarie di qualificazione dell'offerta turistica nazionale, si stabilisce il sostegno finanziario a progetti volti a
potenziare,? sostenere,,ja realizzazione,;e diffusione di servizi innovativi in favore, dell'utenza turistica
organizzati e gestiti dagli Enti Pubblici locali territoriali, anche in forma associata, aventi carattere di
repiicabilità nei diversi contesti territoriali e quindi utili a sviluppare un sistema di offerta turistica armoniizzata
nelle divèrse parti del territorio nazionale ed a migliorare le condizioni di attrattività e competitivita sui mèniati
del Sistema-Paese;

VISTO il Decreto 16 maggio, 201 f del Capo del Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitivita del Turismo
che stabilisce, in ottemperanza all'Art. 2 comma 3 del DM 13 dicembre 2010, le modalità di presentazione da,
parte degli Enti Pubblici locali territoriali delle domande di sostegno finanziario da parte dello Stato e la relativa
documentazione di accompagnamento;

del Sud Italia che
che l'attività di tale

Associazione è finalizzata all'assistenza delle Province associate nella individuazione, programmazione ed
adesione ai programmi comunitari per la realizzazione di progetti che riflettono le strategie di sviluppo del
settore turistico;

CONSIDERATO che le Province di Siracusa, Catania, Enna, Messina, Ragusa, Benevento, Caserta, Salemo,
Bari, Barletta Andria Trani, Matera, Medio Campidano, facenti parte dell'Associazione Province UNESCO
Sud Italia,, in ragjone delle loro strategie di intervento in materia di politiche per il turismo, in collaborazione
con UPI (Unione delle Province Italiane), hanno elaborato il progetto "Rete Siti Unesco" da presentare a
valere sul DM del 13.12.2010;

RITENUTO il progetto in linea con le proprie strategie e con i propri indirizzi in materia di politiche per il
Purismo;

PRESO ATTO che ai sensi dell'Alt 1, comma t, del suddetto Decreto le domande di cófmanziamento dei
progetti di cui alDM 13 dicembre 2010 possono essere presentate da Enti Pubblici locali territoriali, quali
Province, Comuni, Comunità montane, Città metropolitane e/o dalle loro forme associative costituite ai sensi
ielDXgs 267/2000;

PRESO ATTO che nel corso dell'incontro delle Province interessate, già appartenenti all'Associazione
Province UNESCO Sud Italia, tenutosi il 9 giugno 2011 presso la sede dell'UPI (Unione delle Province
ttaliane), la Provincia di Siracusa si è proposta come Ente capofila del progetto "Rete Siti Unesco";
RILEVATO che l'Alt 4 del Decreto del Ministro del Turismo 13 dicembre 2010 stabilisce che il presentatore
iel progetto disponga il finanziamento delle attività previste e che il cofinanziamento statale venga determinato
3er un importo massimo del 50% della quota finanziaria resa disponibile dal presentatore;



PRESO ATTO che la partecipazione al progetto richiede un impegno finanziario:
* per la Provincia Regionale di Siracusa, per la Provincia., dì Barletta, Andria, Troni e per la Provincia di

Matera pari per ognuna a € 55.000,00 complessivi per la durata prevista del progetto, da assegnarsi
attraverso stanziamenti in bilancio per € 15.000,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013 e assegnazione di
risorse umane per € 12.500,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013, a fronte di un impegno in attività
progettuali pari a€ 110.000,00; ,;/;*< "~ , ' ",'v-';."/!. . • ,

• per ciascuna delle altre Province aderenti, cioè per le Province di Catania, Enna, Messina, Ragusa,
Benevento, Caserta, Salerno, Bari, Medio Campidano, pari a € 50.000,00 cadauno, complessivi per la
durata prevista del progetto, da assegnarsi attraverso stanziamenti in bilancio per € 15.000,00 annui per gli
esercizi 2012 e 2013 e assegnazione di risorse umane per € 10.000,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013, a
fronte di un impegno in attività progettuali pari a € 100.000,00;

• - 'it

VISTA la scheda progettuale sintetica "Rete Siti Unesco" allegata al presente atto che rileva le caratteristiche
generali del progetto; - • •
VISTA la bozza di Convenzione ex art. 30 T.U.E.L., allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante,
che stabilisce gli accòrdi tra le Province partecipanti'al progetto "Rete Siti Unesco", relativamente al raccordo
tra le attività dei vari presentatori e dei parmèf e alte modalità di gestiorllred esecuzione tecnica e finanziaria
delle operazioni; - ; '" '

DELIBERA ^̂

1) di approvare il progetto "Rete Siti Unesco", di riconoscere alla Provincia Regionale di Siracusa il ruolo di
Ente capofila del progetto e di presentare detto progetto a valere sul Decreto del^Dcoktro del Turismo del
13 dicembre 2010; , ^"^ \̂) di delegare TOn. Nicola Bono, presidente della Provincia regionale di Siracusa in qualità di Ente capofila

del progetto, a candidare il progetto a valere sul Decreto del Ministro del Turismo del 13 dicembre 2010;
3) di approvare la bozza di Convenzione ex art 30 Dlgs 267/2000, allegala alla presente, di cui costituisce

parte integrante, che stabilisce gli accordi tra le Province partecipanti al progetto "Rete Siti Unesco",
relativamente al raccordo tra le attività dei vari presentatori e del partner e alle modalità di gestione ed
esecuzione tecnica e finanziaria delle operazioni, da valutare secondo le disposizioni- di legge;

4) di rendere disponibile, per quanto di competenza di questa Provincia e qualora il progetto fosse selezionato
per iT cofinanziamento previsto dal DM 13 dicembre 2010, attraverso l'attribuzione delle risorse umane e
finanziarie previste dal progetto stesso nel seguente modo:
• un impegno finanziario della Provincia Regionale di Siracusa, quale Ente capofila, pari a € 55.000,00

complessivi per i due anni dì durata prevista del progetto, da .assegnarsi attraverso stanziamenti in
bilancio per € 15.000,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013 e" assegnazione df risorse umane per €
12.500,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013, a fronte di un impegno in attività progettuali pari a è
110.000,00;

• un impegno finanziario delle Province di Barletta Andria Trani e,di Matera pari per ognuna a €
55.000,00 complessivi per i due anni di durata prevista del progetto, da assegnarsi attraverso
stanziamenti in bilancio per € 15.000,00 annui per gli esercizi 2012 e 2013 e assegnazione di risorse
umane per€ 12.500,00 annuì per gii esercizi 2012 e 2013, a fronte di'un impegno in attività progettuali
pari a€ 110.000,00;

• un impegno finanziario di ciascuna delle altre Province aderenti, cioè delle Province di Catania, Enna,
Messina, Ragusa, Benevento, Caserta, Salerno, Bari, Medio Campidano, pari a € 50.000,00 càdat
complessivi per i due anni"di durata preyjsta_d^f»Qgettnri^^ in
bilancio per €T5TQOQ7)rj~Ennui pet glr^sércizi 2012 e 2013 e assegnazione di risorse umane per €
10.000;00 annui per gli esercizi 2012 e 2013, a fronte di un impegno in attività progettuali pari a €
100.000,00;

5) di dare atto che, in caso di approvazione del progetto, ogni utile provvedimento necessario al
eofinanziamento e alla attuazione dello stesso verrà successivamente adottato dagli organi competenti.



SLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
^—~

1. Scheda sintetica progetto^ "Rete Siti

Unesco"

2. Bozza di convenzione

3.

\i

II Respons

6.

7.
8.

9.

10.

II pTfesidente^o l'Assessore



— PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

/\/t'fìt y" f)
' ' i u/t/ u

^-
/

In ordine alla regolarità Contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì q nm 2Q11

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano

Doli. Michele B/S/GNANO
F.to

F.to.

SL PRESIDENTE

Doti Antonino TERRANOVA
SI Segretario Generale

, Co/wm. Doff. Giuseppe SPADARQP.IU <m»«.......•«.•.........»••...».««.•........

Il Presente atto sarà affìsso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, U_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

CERTIFICA 0 3 L U G . 2 0 1 1
Che la presente deliberazione A, pubblicata all'Albo di questa Provincia il
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì
GENERALE

sono stati prodotti, AHTJfficio Provinciale,

IL SEGRETARIO

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 i.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge

5-7-1997 a 23.

Il SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma x dell'art. / della
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì 2 3 O'"- ^ ' ' IL SEGRETARIO GENERALE

vt Comm. Doti. Giuseppe SPADARQ
f .IO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

3 O GIÙ. 2011
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì_

EGRETARIO GENERALE


